ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.03.2016г. № 122

О проведении в 2016 году на территории Сысертского городского округа

конкурса «Семья года»

В рамках реализации плана мероприятий по выполнению Постановления

Правительства Свердловской области от 21 октября 2013 года № 1265 – ПП «Об

утверждении государственной программы Свердловской области «Социальная

поддержка и социальное обслуживание населения Свердловской области до 2020 года»,

Постановления Правительства Свердловской области от 20 октября 2009 года № 1522 –

ПП «О Концепции реализации государственной семейной политики в Свердловской

области на период до 2020 года», в 2016 году проводится Областной конкурс «Семья

года», с целью организации и проведения вышеуказанного конкурса

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 22 апреля 2016 года в муниципальном казенном учреждении

культуры «Бобровский дом культуры»  конкурс «Семья года».

2. Утвердить:

1) положение о проведении в 2016 году на территории Сысертского городского

округа конкурса «Семья года» (прилагается).

2) состав организационного комитета по проведению в 2016 году на территории

Сысертского городского округа районного конкурса «Семья года» (прилагается).

3) план основных мероприятий по подготовке и проведению в 2016 году на

территории Сысертского городского округа конкурса «Семья года» (прилагается).

3. Возложить ответственность:

- за проведение в 2016 году на территории Сысертского городского округа

конкурса «Семья года» на организационный комитет;

- за разработку сценария и проведение в 2016 году на территории Сысертского

городского округа конкурса «Семья года» на Управление культуры Администрации

Сысертского городского округа (Н.В. Трухина);

- за организацию, подготовку материалов по проведению в 2016 году на

территории Сысертского городского округа конкурса «Семья года» на  Государственное

бюджетное учреждение социального обслуживания населения Свердловской области

«Комплексный центр социального обслуживания населения Сысертского района» (А.Н.

Галашев, по согласованию).

4. Главам сельских администраций, руководителям учреждений культуры, отделу

по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике Администрации

Сысертского городского округа принять участие в подготовке и проведении в 2016 году

на территории Сысертского городского округа конкурса «Семья года».

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании Думы и

Администрации  Сысертского городского округа «Вестник Сысертского городского

округа».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам

Кузнецову Н.В.

Глава Сысертского городского округа                                     А.Г. Карамышев

        УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы

Сысертского городского округа

от 24.03.2016г. № 122

«О проведении в 2016 году на

территории Сысертского

городского округа конкурса

«Семья года»

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении в 2016 году на территории Сысертского городского округа

конкурса «Семья года»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения в 2016 году на

территории Сысертского городского округа конкурса «Семья года» (далее – Конкурс).

2. Организацию подготовки и проведения Конкурса на территории Сысертского

городского округ осуществляют Администрация Сысертского городского округа,

Управление социальной политики по Сысертскому району, Управление культуры

Администрации Сысертского городского округа, отдел по физической культуре и

спорту, молодежной политике Администрации Сысертского городского округа,

сельские администрации.

2. Цели и задачи Конкурса

3. Цель Конкурса – создание условий для реализации социального, творческого,

духовного потенциала семей, повышение статуса семьи, отцовства и материнства,

формирование общественного мнения пропагандирующего идеологию ответственного

родительства.

4. Задачи Конкурса:

- поддержка ценностей семейного образа жизни и родовой культуры;

- пропаганда здорового образа жизни;

- стимулирование самостоятельности и активности всех членов семьи в решении

проблем общества;

- повышение роли мужчин в воспитании детей;

- развитие социального партнерства с общественными объединениями,

организациями, фондами и ассоциациями.

3. Участники Конкурса

Участниками Конкурса являются благополучные семьи, проживающие в

Свердловской области, имеющие детей, уделяющие большое внимание воспитанию

детей, ведущие здоровый образ жизни, придерживающиеся принципов совместного

семейного труда и отдыха, занимающиеся спортом, декоративно-прикладным,

музыкальным, иными видами творчества, имеющие различные увлечения:

- многодетные семьи с 3-мя и более детьми в возрасте до 18 лет;

- семьи, принявшие детей на воспитание (опекунские, приемные семьи);

- молодые семьи с детьми;

- семьи, воспитывающие детей – инвалидов.

4. Номинации конкурса

 «Счастливые родители – счастливые дети».

 «Семейные династии».

 В номинации «Счастливые родители – счастливые дети» участвуют семьи,

оказывающие ярко выраженное положительное влияние на развитие детей;

применяющие эффективные методы семейной педагогики, новые формы и методы

семейного воспитания; семьи, где культивируются интересные традиции,

способствующие укреплению семьи.

В номинации «Семейные династии» участвуют семьи с детьми, занимающиеся

трудовой, спортивной, общественной, иной социально-значимой деятельностью,

передаваемой от старшего поколения к младшему.

5. Порядок проведения конкурса

5. Конкурс «Семья года» проводится в два этапа:

- I этап - отборочный, проводится на территории сельских администраций

Сысертского городского округа, г. Сысерть.

Срок проведения: до 15 апреля 2016 года.

- II этап - проведение в 2016 году на территории Сысертского городского округа

конкурса «Семья года».

6. Конкурс состоится 22 апреля 2016 года в Муниципальном казенном

учреждении культуры «Бобровский дом культуры».

            Начало конкурса – 18 – 00 часов.

  Для участия в районном конкурсе каждой семье необходимо подготовить:

1) домашнее задание:

- визитную карточку, которая может включать девиз, гимн, эмблему, семейные

газеты, портреты и т.д. (продолжительностью не более 5 минут);

- представление семейной родословной (в виде стенгазеты или других наглядных

пособий);

- кулинарный конкурс (подготовить любое фирменное блюдо семьи, снять видео

сюжет), жюри оценивает оригинальность и оформление;

2) на сцене могут пройти конкурсы:

- конкурс «Здоровая семья – счастливая семья»;

- конкурс творческих работ (очерков, рассказов, скульптур, фотографий,

презентаций, теле - и радиопередач и др.) по семейной тематике;

- конкурс поздравлений с праздником «День семьи»;

- конкурс «Семья и народные традиции» или «Крепкие традиции – крепкая

семья»;

- музыкальный, спортивный, иные конкурсы.

Приветствуется оригинальное оформление и представление номеров, а также

использование фото-, звуко- и видео- материалов при выступлении команд.

Все фото-, звуко- и видео- материалы необходимо представить на дисках или

флэш картах и приложить к заявке на участие в конкурсе до 15.04.2016 года.

6. Награждение участников конкурса

7. Победители и участники конкурса «Семья года» награждаются памятными

сувенирами, благодарственными письмами Главы Сысертского городского округа.

8. Материал на победителей конкурса «Семья года» представляется в

Администрацию Южного управленческого округа для решения вопроса об участии

семьи – победительницы в окружном этапе Областного конкурса «Семья года».

7. Заявки на участие в конкурсе

Заявки на участие в конкурсе принимаются до 15.04.2016 года в ГБУ «КЦСОН

СО по Сысертскому району»  (г. Сысерть, м-н «Сосновый бор» д.13 кв.5 ).

Справки по телефону: 7-05-26, 7-05-35, 6-06-36.

Заявки принимаются по форме (приложение 1)

Приложение 1

к положению о проведении в 2016 году на территории

Сысертского городского округа конкурса «Семья года»

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе «Семья года»

Прилагается:

1) характеристика на семью от сельской администрации;

2) видеоматериал о семье (продолжительностью не более 5 минут), в котором должны быть отображены:

- семейные достижения (трудовые, спортивные, успехи в учебе, в различных областях искусства);

- здоровый образ жизни;

- конкурентоспособность семьи;

- семья в домашней обстановке (родители и дети, их взаимопонимание, семейные традиции, совместные увлечения).

Семья
Фамилия,

Имя, Отчество

Число, месяц

и год

рождения

каждого члена

семьи

Место работы,

должность,

учебы,

рабочий

телефон

Домашний

адрес,

домашний

телефон

Увлечения

членов семьи

Награды

членов семьи

Паспортные

данные,

данные

свидетельства

о рождении

ИНН
№ страхового

свидетельства

Мать

Отец

Дети  1.

 2.

 3.

 4.

 5.

        УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы

Сысертского городского округа

от 24.03.2016г. № 122

«О проведении в 2016 году на

территории Сысертского

городского округа конкурса

«Семья года»

СОСТАВ

организационного комитета по проведению в 2016 году на территории

Сысертского городского округа конкурса «Семья года»

Кузнецова Наталья Владимировна - заместитель Главы Администрации Сысертского

городского округа по социальным вопросам,

председатель организационного комитета;

Кожевников Сергей Владимирович - начальник Управления социальной политики по

Сысертскому району, заместитель председателя

организационного комитета (по согласованию);

Трухина Наталья Владимировна - начальник Управления культуры Администрации

Сысертского  городского округа, заместитель

председателя организационного комитета;

члены организационного комитета:

Варовина Наталья Александровна - директор Муниципального казенного учреждения

культуры «Сысертский организационно-

методический центр»;

Галашев Анатолий Николаевич

- директор Государственного бюджетного

учреждения социального обслуживания населения

Свердловской области «Комплексный центр

социального обслуживания населения Сысертского

района»  (по согласованию);

Гусельникова Елена Иосифовна  - начальник отдела ЗАГС Сысертского района (по

согласованию);

Золотова Алла Евгеньевна - начальник Управления образования

Администрации Сысертского городского округа;

Лыжина Галина Александровна - специалист отдела семейной политики, опеки и

попечительства и организации социального

обслуживания  Управления социальной политики по

Сысертскому району (по согласованию);

Месилова Татьяна Ивановна   - директор Муниципального казенного учреждения

культуры «Бобровский дом культуры»;

Шибаев Владимир Борисович - начальник отдела по физической культуре и

спорту, молодежной и социальной политике

Администрации Сысертского городского округа;

Целищев Андрей Николаевич - глава Бобровской сельской администрации.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы

Сысертского городского округа

от 24.03.2016г. № 122

«О проведении в 2016 году на

территории Сысертского

городского округа конкурса

«Семья года»

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке и проведению в 2016 году на территории

Сысертского городского округа конкурса «Семья года»

№

п/п

Мероприятия Сроки проведения Ответственный

1.  Заседание организационного комитета:

- утверждение плана основных

мероприятий по подготовке и проведению

конкурса;

- распределение обязанностей между

членами организационного комитета

март 2016 г.

Кузнецова Н.В.

2.  Проведение I этапа конкурса «Семья года»

на территории сельских администраций

до 15.04.2016г.

Главы сельских

администраций

3.  Прием заявок I этапа конкурса «Семья

года»

до 15.04.2016г.

Галашев А.Н.

4.  Разработка сценария конкурса «Семья

года»

до 22.04.2016г.

Трухина Н.В.

5.  Оказание практической помощи

участникам в подготовке материалов к

конкурсу «Семья года»

до 22.04.2016г.

Галашев А.Н.

Дедова П.С.,

руководители

учреждений

культуры

6.  Подготовка памятных сувениров

участникам конкурса

до 22.04.2016г.

Галашев А.Н.

7.  Подготовка благодарственных писем

Главы Сысертского городского округа

до 22.04.2016 г. Шибаев В.Б.

8.  Проведение конкурса «Семья года»

22.04.2016г.

Кожевников С.В.

Трухина Н.В.

Месилова Т.И.

Целищев А.Н.

9.  Оформление материалов и заявки на

участие в окружном туре Областного

конкурса «Семья года» в Администрацию

Южного управленческого округа

до 05.06.2016г.

Кожевников С.В.

Галашев А.Н.

10.  Освещение конкурса в СМИ

в течение апреля

2016г.

Дедова П.С.

Шибаев В.Б.

11.  Участие семьи – победительницы конкурса

«Семья года» в областном конкурсе

«Семья года» (в случае победы в окружном

туре)

июль – сентябрь

2016г.

Кожевников С.В.

Галашев А.Н.